SW-21

June - Examination 2017

B.A.Part-III Examination

Human Development and Various Mental Processes

मानव विकास एवं विभिन्न मानसिक प्रक्रियाएँ

Paper - SW-21

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which century was known as century of the child? किस शताब्दी को 'बालक की शताब्दी' कहा जाता था?
 - (ii) What is the approximate weight of child at end of 12 year. 12 वर्ष के अन्त में बालक का भार लगभग कितना होता है?
 - (iii) Who used word Psychology very first in his book. किसने सर्वप्रथम अपनी पुस्तक में 'साइकोलोजी' शब्द प्रयुक्त किया?
 - (iv) What do you mean by motor development? गामक विकास से आप क्या समझते हो?
 - (v) In which year 'Economic Psychology' word was firstly used? कौनसे वर्ष में 'आर्थिक मनोविज्ञान' शब्द सबसे पहले उपयोग हुआ?
 - (vi) What is Perception? प्रत्यक्षीकरण क्या है?
 - (vii) Write the name of two forces in vision area according to Gestaltist.
 गैस्टाल्टबादियों के अनुसार दृष्टि क्षेत्र में आने वाले दो प्रकार के बलों के नाम लिखिये।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe types of thinking. चिन्तन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Describe characteristics of infancy.
 शैशवावस्था की विशेषताओंका वर्णन कीजिए।
- 4) Describe principle of development of adoloscence. किशोरावस्था के विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Describe types of Imitation.
 अनुकरण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 6) Describe importance of suggestion in social life. सुझाव का सामाजिक जीवन में महत्व का वर्णन कीजिए।
- Explain significance of social psychology.
 सामाजिक मनोविज्ञान की सार्थकता की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain importance of observation. अवलोकन के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 9) Describe characteristics and uses of sociometry. समाजमिति की विशेषताओं और उपयोग का वर्णन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Describe Theories of crowd behaviour.
 भीड व्यवहार के सिद्धान्तो का वर्णन कीजिए।
- Describe Maslow's Huministic Theory.
 मैसलो के मानवतावादी सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe Role of law in social control. सामाजिक नियंत्रण में कानून की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe different types of motives with suitable example. उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अभिप्रेरकी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।